słusznie trzeba się burzyć na niektórych, którzy tym ludziom przypisują jakieś straszliwe i większe niż u Cyklopów barbarzyństwo. Oni choć takie baśnie rozpowiadają, wyraźniej ukazują chorobę swej duszy, niż pomagają Rzeczypospolitej. Lecz o tych sprawach napiszę w innym czasie. Ja mianowicie postanowiłem wziąć się za te wspólne studia literatury i wykształcenia, które z powodzeniem tu pielęgnują. Nie mieszam się do dyskusji, których rozstrzygnięcia nie dotyczą mojego wieku. Jedynie to wspominałem o obyczajach miasta, abyś zrozumiał, że ponadto moje obyczaje są bezpieczne. I profesorowie mają we zwyczaju z wielką powagą wykładać we wszelkiego rodzaju zajęciach. Miej się dobrze. 1536. W miesiącu maju<sup>321</sup>.

321 CR 3, Nr 1432, s. 83–85.

*m. Maio*

*Marsthofius ad Cosmium. D. Ioanni Cosmio Sebastianus Marsthovius.*

*S.D. Postquam veni in Germaniam, duxi ad te, quamprimum nactus essem tabellarios, scribendum esse et de meo itinere et de ratione studiorum, quam in hac Academia institui: memini enim te magnopere a me contendere, cum isthinc discederem, ut quam saepissime ad te literas darem. Cum autem me singulari amore complexus sis et summa fide ac diligentia ingenium meum ad optimas artes institueris ac traduxeris, facerem turpiter, nisi intelligerem, quantum tibi debeam, et tibi vicissim gratificari omni officii genere studerem. Quare libenter scripsi ad te, ut gratitudinis meae tibi specimen ostenderem. Ad id accedit, quod, cum ad amicos scribo, videor mihi velut domi et in patria esse: cuius recordatione mirifice delector.*

*Sed ut de itinere brevius dicam: perveni Dei beneficio salvus et incolumis ad hanc Academiam. Comites habui ad oppidum quoddam, quod in vicinia est, plenos humanitatis mercatores quosdam, quorum mihi officia nulla in re defuerunt. Ingresso in urbem, casu fit obviam Philippus. Id ego quidem velut bonum omen interpretor, et, ut sit faustum et felix, Deum precor. Is, etsi nondum inter nos esse notitia potuit, tamen comiter me salutavit, et cum peterem, ut mihi hospitis domum monstraret, mandat adolescenti, ut eo me deducat. Habeo autem hospitem cum primis honestum hominem, tum etiam eleganter viventem, et amantem Sarmaticae gentis. Literas tuas domino Philippo reddidi, qui mihi officia sua liberaliter pollicitus est, cum quadam commemoratione sui studii erga nationem Polonicam. Et ut audio, tribuit ingeniis nostrae gentis singularem laudem acuminis et industriae. Postea coepi audire praelectiones, ubi animadverti magnam esse discendi facultatem studiosis, quocumque in genere doctrinae versari velint. Nam Latinae et Graecae literae diligenter traduntur, et tractantur singulari perspicuitate et felicitate omnes Philosophiae partes. Quare quod faustum et felix sit, huius Academiae studiis me frui gaudeo. Ac de studiis quidem scribam copiosius, ubi mihi certam discendi rationem praescripsero. Nunc quidem, ut in primo aditu, degusto omnes praelectiones. Delectat etiam me huius urbis tranquillitas, apta Musis, et magna est hominum et praecipue scholasticorum comitas. In sacris ritibus etiam nihil vidi, quod magnopere dissimile sit nostris. Quare merito succensendum est nonnullis, qui his hominibus horribilem quandam et plus quam Cyclopicam barbariem tribuunt. Qui cum tales spargant fabulas, magis morbum animi sui declarant, quam prosunt Reipublicae. Sed de his rebus scribam alias. Ego enim haec communia literarum et humanitatis studia amplecti decrevi, quae coluntur hic satis feliciter. Nec admisceo me disputationibus, quarum diiudicatio non*